
22/12/2007    S247    Comunità europee – Forniture – Procedura ristretta  

I-Cagliari: Sistema di cartografia digitale 

2007/S 247-301956 

BANDO DI GARA 

Forniture 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:  

Ente Foreste della Sardegna - Direzione Generale - Servizio Tecnico e della Prevenzione, viale Luigi 
Merello, n°86, All'attenzione di: Salvatore Faedda, I-09123 Cagliari. Tel.  (39) 07 02 79 92 06. E-mail: 
appalti@enteforestesardegna.it. Fax  (39) 07 02 79 92 07. 

Indirizzo(i) internet: 

Amministrazione aggiudicatrice: www.sardegnaforeste.it. 

Profilo di committente: www.sardegnaforeste.it. 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:  
Autorità regionale o locale. Ambiente. L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre 
amministrazioni aggiudicatrici: no.  

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE  
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:  
Procedura ristretta per la fornitura di prodotti informatici (DSM e DTM) e ortofotocarte rilevati con tecnologia 
Lidar e iperspettrale.  
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:  
Forniture. Acquisto. Luogo principale di consegna: Regione Sardegna - Zona Ogliastra.  

Codice NUTS: ITG22 . 

II.1.3) L'avviso riguarda:  
Un appalto pubblico.  
II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro:  
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:  
Acquisizione del modello digitale del terreno DTM, del modello digitale delle superfici DSM e Ortofotocarte 
georeferenziate in scala 1 2000 per mezzo della tecnologia LIDAR combinata alla tecnologia Iperspettrale - 
Area di rilevamento indicativa: 20 000 Ha.  
II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):  

30259500. 

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP):  
Sì.  
II.1.8) Divisione in lotti:  
No.  
II.1.9) Ammissibilità di varianti:  
No.  
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO  
II.2.1) Quantitativo o entità totale:  



N°1 pacchetto informatico comprendente: 1) n. 1 DTM (Modello Digitale Terreno) 2) n. 1 DSM (Modello 
Digitale Superficie) 3) n. 1 serie ortofoto carte geo referenziate in scala 1:2000 Zona da rilevare: 20.000,00 
Ha Tecnologia rilevamento: LIDAR combinata con Iperspetrale. Valore stimato, IVA esclusa: 210 000 EUR.  
II.2.2) Opzioni:  
Sì. Descrizione delle opzioni: L'Amministrazione aggiudicatrice, in base alle norme vigenti, si riserva altresì 
l'opzione per ulteriori forniture, per una quantità pari ad un massimo di 2/5 di quella d'appalto. Calendario 
provvisorio per il ricorso a tali opzioni: giorni: 180 (dall'aggiudicazione dell'appalto).  
II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:  
Periodo in giorni: 365 (dall'aggiudicazione dell'appalto).  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO  
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  
Per la partecipazione alla gara, le imprese dovranno costituire una cauzione pari al 2 % dell'importo a base 
d'asta del lotto, ovvero della somma dei lotti per i quali viene presentata l'offerta, così come stabilito dall’art 
75 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 Cauzione definitiva: L'aggiudicatario sarà tenuto a prestare cauzione 
definitiva nella forma e misura stabilita dall'art. 113 del del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163.  
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:  
L'appalto è finanziato nei fondi di bilancio dell'Ente a gravare sui pertinenti capitoli di spesa, per l'anno 
finanziario 2007. I pagamenti saranno effettuati secondo quanto disposto nel capitolato d'oneri.  
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:  
Come prescritto dagli articoli 34, 35, 36 e 37 del D.Lgs. 12.4.2006 n°163.  
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto:  
No.  
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel 
registro commerciale:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: La situazione degli operatori ed i 
requisiti dei medesimi nonchè le informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 
requisitisaranno valutate ai sensi dellla parte II, titolo I, capo II, dall'art. 34 all'art. 50 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 
163. In particolare i requisiti generali di partecipazione dei concorrenti sono stabilite nel rispetto dell'art. 34 
del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163. Le capacità giuridiche richieste all'impresa per l'ammissione alla gara intese 
come requisiti di ordine generale dei concorrenti sono previsticonformememente a quanto prescritto all'art. 
38 del D.Lgs. 12.4.2006 n°163.  
III.2.2) Capacità economica e finanziaria:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Conformememente a quanto 
prescritto all'art. 41 del D.Lgs. 12.04.2006 n°163. Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Idonee 
dichiarazioni bancarie da parte di almeno 2 istituti di credito.  
III.2.3) Capacità tecnica:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Conformememente a quanto 
prescritto all'art. 42 del D.Lgs. 12.04.2006 n°163. Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 1) A 
riprova dell'esperienza maturata, l'aver eseguito negli ultimi tre esercizi finanziari, contratti di forniture di 
importo pari ad almeno il 70 % dell'importo stimato dell'appalto nel settore oggetto di gara. 2) Di essere in 
possesso, ovvero, di avere a disposizione, licenza di lavoro idonea alla effettuazione di voli aerei per scopi 
professionali sul territorio nazionale. 3) Di essere in possesso, ovvero, di avere a disposizione, un sistema 
scanner laser aviotrasportabile, con misuratore di distanza laser, datarecorder, piattaforma inerziale e 
ricevitore GPS 4) Di essere in possesso, ovvero, di avere a disposizione, di un sistema di acquisizione 
iperspettrale aviotrasportabile, con datarecorder, piattaforma inerziale e ricevitore GPS 5) Di essere in 
possesso, ovvero, di avere a disposizione, uno spettrometro o altro strumento utile alla calibrazione del 
sistema iperspettrale.  
III.2.4) Appalti riservati:  
No.  
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI  
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?:  
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate 
della prestazione del servizio:  

SEZIONE IV: PROCEDURA 



IV.1) TIPO DI PROCEDURA  
IV.1.1) Tipo di procedura:  
Ristretta.  
IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta:  
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo:  
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:  
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a 
presentare offerte o a negoziare oppure nelle specifiche.  
IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica:  
No.  
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:  
Determinazione del Servizio Tecnico e della Prevenzione n. 276 del 19.12.2007.  
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:  
No.  
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare oppure il documento 
descrittivo  
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 3.3.2008 - 12:00. 
Documenti a pagamento: no.  
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione:  
4.3.2008 - 12:00.  
IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare:  
3.4.2008.  
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione:  
Italiano.  
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta:  
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:  

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO:  
No.  
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 
COMUNITARI:  
No.  
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:  

Informazioni complementari: Responsabile del procedimento: Salvatore Faedda. Sono allegati al presente 
bando per costituirne parte integrante iseguenti atti di gara: 1) Disciplinare; 2) Modello di Domanda di 
partecipazione - allegato A; 3) Autocertificazione ai fini della partecipazione - allegato B; 4) dichiarazione, 
redatta secondo lo schema di cui al modello allegato C, da presentare in caso di raggruppamento 
temporaneo di imprese o altra forma associata; I predetti documenti potranno essere ritirati a cura dei 
candidati presso l'indirizzo di cui al punto I.1, ovvero direttamente scaricati dall'apposita sezione "bandi e 
gare" del sito internet dell'Ente " www.sardegnaforeste.it", inoltre, tutte gli atti integrali di gara le ulteriori 
comunicazioni, le eventuali integrazioni e/o parziali rettifiche alle specifiche procedurali e tecniche contenute 
nella documentazione di gara, nonché le risposte ai quesiti posti dalle concorrenti saranno progressivamente 
ed esclusivamente messi a disposizione delle concorrenti nel predetto sito internet dell’Ente. Al fine di una 
corretta e costante informazione, si invitano pertanto le concorrenti in gara a visionare costantemente la 
suddetta pagina web fino alla conclusione della procedura di gara. Ai concorrenti verrà inviata nei termini 
stabiliti dal bando, la lettera d'invito cui saranno allegati, per costituirne parte integrante, i seguenti atti di 
gara: 1) Capitolato d'oneri; 2) schema d'offerta economica 3) Documentazione amministrativa. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO  
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  

Ente Foreste della Sardegna - Servizio Tecnico e della Prevenzione, Viale Luigi Merello n. 86, I-09123 
Cagliari. E-mail: direzione@enteforestesardegna.it. Tel.  (39) 07 02 79 92 00. Indirizzo Internet (URL): 
www.sardegnaforeste.it. Fax  (39) 07 02 79 92 07. 



VI.4.2) Presentazione di ricorso:  
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso:  

Ente Foreste della Sardegna - Servizio Contabilità, Bilancio e Appalti, Viale Luigi Merello n. 86, I-09123 
Cagliari. E-mail: appalti@enteforestesardegna.it. Tel.  (39) 07 02 79 92 06. Indirizzo Internet (URL): 
www.sardegnaforeste.it. Fax  (39) 07 02 79 92 07. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:  
20.12.2007.  
 

Pubblicazione GUCE -- 1) Numero gazzetta (GU S) -- 2) titolo -- 3) numero -- 4) data di pubblicazione:  

1) 247 -- 2) I-Cagliari: Sistema di cartografia digitale --  3) 301956-2007 --  4) 22.12.2007 
 
 
Pubblicazione GURI - 1) Serie -- 2) numero gazzetta -- 3) data:  
 
1) V Serie Speciale “Contratti pubblici”    --    2) 6   --   3) 14.01.2008 


